



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 26. januar 2012
Enhed: Primær Sundhed
Sagsbeh.: SUMBBM
Sags nr.: 1200787
Dok nr.: 792897

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 9. januar 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 191 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 191:

'Hvor mange væresteder, varместuer og lignende tilbud til socialt udsatte, hvor der kun er ét opholdsrum for brugerne, er i dag undtaget for lov om røgfri miljøer'

Svar:

Det følger af § 13 i Lov om røgfri miljøer (lov nr. 512 af 6. juni 2007), at det kan besluttes, at rygning er tilladt i væresteder, varместuer og lignende tilbud til socialt udsatte, hvor der kun er ét opholdsrum for brugerne.

Det er ledelsen af den pågældende institution, kommunen eller den, der i øvrigt er ansvarlig for den pågældende institution, der kan beslutte, om det skal være tilladt at ryge. Det er således ikke umiddelbart en ret for brugerne, men en mulighed som kan vælges til i de små væresteder m.v.

Socialministeriet oplyser, at der anslået findes mellem 200 og 250 væresteder for socialt udsatte. Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse råder ikke over data, der viser, hvordan rygepolitikken i den enkelte institution er tilrettelagt.

Der kan henvises til en undersøgelse om rygeregler blandt de 12 kommuner i det landsdækkende projekt "Røgfrihed for alle" (2009-2011). Projektet, der er finansieret af Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse, arbejder med tobaksforebyggelse blandt socialt udsatte (alkohol- og stofmisbrugere, hjemløse og mennesker med sindslidelser).

51 institutioner responderede på spørgsmålene:

- Halvdelen havde formuleret egen rygepolitik eller var underlagt en overordnet kommunal politik
- 28 institutioner (54 pct.) havde rygeforbud indendørs, men tillod rygning udenfor. Nogle havde lavet pavilloner, halvtag eller andet
- 20 institutioner (39 pct.) tillod rygning i rygerum
- 1 institution havde totalt rygeforbud overalt både indendørs og udendørs.
- 2 institutioner tillod rygning overalt.

Da spørgeskemaundersøgelsen blev gentaget i 2011, havde 51 pct. (svarende til 20 institutioner) indført eller strammet deres rygepolitik siden sidst.

I tilknytning hertil kan det oplyses, at en undersøgelse "Er rygning deres mindste problem?" fra 2010 peger på, at ca. halvdelen af rygerne på væresteder

har planer om at holde op med at ryge, og at disse borgere også kan lykkes i at holde op med at ryge eller periodevis reducere deres forbrug med den rette hjælp. Undersøgelsen er ligeledes udarbejdet som led i projektet "Røgfrihed for alle".

Med venlig hilsen

Pia Olsen Dyhr / Brit Borum Madsen